中石化联质发(2024)25号

关于做好2024年全国石油和化工行业
群众性质量管理活动的通知

各省、自治区、直辖市石油和化工行业协会，有关专业协会，大型集团公司及重点企业：
为贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议和《质量强国建设纲要》精神，进一步激发石油和化工行业广大员工参与质量提升活动的热情，助力推动行业绿色低碳高质量发展，结合行业发展要求，我会将今年全行业群众性质量管理活动主题确定为“绿色低碳•创新赋能•提升效能”。活动具体工作由中国石油和化学工业联合会质量工作委员会负责组织推进实施。现将有关事宜通知如下：
一、请各省、自治区、直辖市石油和化工行业协会、有关专业协会、大型集团公司及重点企业（以下简称“各有关单位”），加强活动的组织、指导，结合今年行业活动主题，紧密围绕企业中心工作，突出提质增效、节能减碳、安全环保和绿色制造，不断改进和创新，强化活动时效，开展针对性强、富有特色的质量管理小组活动和质量信得过班组建设活动，全力推动行业绿色低碳高质量发展。同时，请各有关单位组织好本单位的成果交流，通过经验分享和成果推广，促进本地区、本系统和本企业群众性质量管理活动的深入发展。
二、请地方行业协会、有关专业协会、大型集团公司等组织单位或申请企业（以下统称为“申报单位”），根据申报要求（见附件1），在上年已通过“石油和化工行业质量管理小组活动成果和质量信得过班组建设活动成果网上申报与评审系统”（简称“申报与评审系统”，网址：http://www.qccpcif.com/）登记备案过的小组和/或班组中，严格选拔，择优推荐质量管理小组活动成果、质量信得过班组建设活动成果（注：以上成果均要求是2023年5月1日以后完成的）参加2024年全国石油和化工行业优秀质量管理成果（以下简称“行业优秀成果”）的评选和经验交流活动，并于2024年3月25日-4月30日期间通过“申报与评审系统”进行成果申报。网上成果申报具体操作要求见“申报与评审系统”主页说明，填报信息模板见附件2至附件5。
三、请各有关单位切实做好本年度质量管理小组活动和质量信得过班组建设活动的总结工作（总结应围绕行业活动主题，重点总结活动的创新点、鲜明特色及显著成效等），并按附件6、附件7的要求，做好活动统计工作和行业优秀成果评审委员会评委的推荐工作，一并按要求通过“申报与评审系统”报石化联合会质量工作委员会秘书处。
四、第四十三次全国石油和化工行业质量管理小组代表大会相关事宜另行通知。
[bookmark: _Hlk66118158]五、请各有关单位组织做好2025年行业质量管理小组活动成果和/或质量信得过班组建设活动成果申报登记备案工作。根据《全国石油和化工行业质量管理小组活动和质量信得过班组建设活动管理办法（2021年修订)》（详见：中石化联质发(2021）8号文)规定，申报行业优秀成果的小组和/或班组，均需提前在“申报与评审系统”进行登记备案，否则次年无法进行申报。2025年成果申报登记备案截止时间：2024年12月31日。

中国石油和化学工业联合会质量工作委员会秘书处
地  址：北京市朝阳区安慧里四区16号楼507室
联系人：丁士育  潘蕊
电  话：010-84885418、84885009
E-mail: qccpcif@126.com   微信公众号：cpcif-quality
QQ群1：153678847   QQ群2：594736453

附件：
1、2024年全国石油和化工行业优秀成果申报要求及评审委员会评委推荐要求
2、2024年全国石油和化工行业优秀成果申报表（小组用样表）
3、2024年全国石油和化工行业优秀成果申报表（班组用样表）
4、2024年全国石油和化工行业优秀成果申报汇总表（小组用样表）
5、2024年全国石油和化工行业优秀成果申报汇总表（班组用样表）
6、质量管理小组/质量信得过班组建设活动统计表（样表）
7、2024年行业优秀成果评审委员会评委推荐表（样表）
8、 全国石油和化工行业质量管理小组活动成果报告书格式
9、 全国石油和化工行业质量信得过班组建设活动成果报告书格式
以上附件均可通过“申报与评审系统”下载。

                                中国石油和化学工业联合会
                                   2024年3月19日

[bookmark: _GoBack]

主题词：石油和化工  质量  通知

2

附件1
2024年全国石油和化工行业优秀成果申报要求
及评审委员会评委推荐要求

一、行业优秀成果申报要求
（一）质量管理小组活动成果
1、小组围绕组织的经营战略、方针目标和现场存在的问题开展活动，取得显著成效，其经验有普遍推广意义。
2、小组注重全员参与、活动过程和活动结果，并有创新,注重工具方法的适用性。
3、小组坚持学习、实践并传播QC小组活动知识、经验和有关业务、技术知识，不断提高技能和管理水平。
4、优先推荐以现场工人为主，并具有“小、实、活、新”特点的质量管理小组活动成果。
5、重视小组现场活动记录和凭证。
6、重视小组成果的交流、分享与转化。
（二）质量信得过班组建设活动成果
1、被推荐班组必须是企业最基础的正式组织单元。
2、班组围绕组织的经营战略和战略部署分解目标，本着“质量为顾客和其他相关方创造价值”的核心理念，开展质量信得过班组建设活动并取得成效。
3、班组成员积极参与群众性质量改进活动，有效运用适宜的质量管理理论和工具方法，稳定提高产品、服务和工作质量，取得顾客满意和信赖。
4、班组活动目标完成率在本组织突出，班组产品、服务质量达到同行业、同工序先进水平。现场活动记录齐全，相关活动结果得到顾客确认，满意程度高。
5、班组近三年无质量、安全、环保事故。
二、行业优秀成果评审委员会评委推荐要求
1、具有良好的职业道德，评审过程中能以客观公正、实事求是为行为准则。
2、熟悉质量管理小组活动知识或质量信得过班组建设活动知识。
3、具备一定的组织能力、语言表达能力和成果评审经验。
4、能够按时参加行业优秀成果评审工作。
附件2
2024年全国石油和化工行业优秀成果申报表
（小组用样表）
申报单位：            （盖章）
	成果名称（课题名称）

	质量管理小组名称

	企业名称（公章为准）

	详细通讯地址

	邮编

	小组联系部门

	直接联系人

	手机

	小组活动指导者

	小组长姓名

	小组人数

	主要完成人
（不超过10人）

	课题类型

	经济效益（万元）

	QC小组简介和主要活动过程与效果:

                                                        所在企业(盖章)：
  年   月   日

注：1.需提交小组活动记录和小组活动成果报告书（word文档，成果报告书请参照附件8要求格式编写）。
2.企业名称（小组所在单位）、小组名称，不要挂上级部门（企业名称以公章为准），填写内容应简明扼要，准确无误。
3.“主要完成人”，请按顺序依次准确填写人员姓名，两个姓名之间用逗号隔开。
4.“课题类型”，请选择填写问题解决型、创新型。
5.“成果名称”、“质量管理小组名称”、“企业名称”、“主要完成人”是制作证书的依据，应确保信息准确无误。

附件3

2024年全国石油和化工行业优秀质量管理成果申报表
（班组用样表）
申报单位：             （盖章）
	成果名称

	质量信得过班组名称

	企业名称（以公章为准）

	详细通讯地址

	邮编

	主管部门

	直接联系人

	手机

	座机

	班组长姓名

	班组人数

	主要完成人
（不超过15人）

	班组工作完成率（%）

	产品/服务满意度（％）

	产品/服务合格率（％）

	质量考核合格率（%）

	质量改进活动参与率（%）

	质量成本（万元/年）

	年培训参与人数（人次）

	年顾客投诉数（个）

	年质量、安全事故数（个）

	质量信得过班组简介及活动结果：

                                                            所在企业(盖章)：
  年   月   日

注：1.需提交班组活动记录和班组建设成果报告书（word文档，成果报告书请参照附件9要求格式编写）。
    2.企业名称（班组所在单位）、班组名称，不要挂上级部门（企业名称以公章为准），填写内容应简明扼要，准确无误。班组名称需以正式组织单元名称为准，并对“班”和“组”加以区分，以“**班”、“**组”、“**工段”或“**室”等为名。
3.“主要完成人”，请按顺序依次准确填写人员姓名，两个姓名之间用逗号隔开。
4.“成果名称”、“质量信得过班组名称”、“企业名称”、“主要完成人”是制作证书的依据，应确保信息准确无误。

附件4
2024年全国石油和化工行业优秀成果申报汇总表
（小组用样表）
    申报单位：---------------------------------------------------------------------（盖章）   联系人： -------------------------------------------------         电话：------------------------------------------------ --手机：----------------------------------------------- 填报日期：-----------------------------------------

	序号
	企业名称
	通讯地址
	邮编
	直接联系人
	手机
	小组名称
	成果名称
	课题类型

            注：申报单位名称以公章为准，填写内容应简明扼要，准确无误。
附件5
2024年全国石油和化工行业优秀成果申报汇总表
（班组用样表）
  申报单位：-----------------------------------------------------------------------------（盖章）   联系人： -------------------------------------------------         电话：------------------------------------------------  手机：-----------------------------------------------  填报日期：-----------------------------------------

	序号
	企业名称
	通讯地址
	邮编
	直接联系人
	手机
	班组名称
	成果名称

           注：申报单位名称以公章为准，填写内容应简明扼要，准确无误。

12

附件6

[bookmark: OLE_LINK1]质量管理小组/质量信得过班组建设活动统计表（样表）
（2023年5月至2024年4月）
申报单位：----------------------------------------------------------------------------- （盖章）
	统计项目
	单位
	数量
	备注

	历年来已登记注册QC小组累计数
	个

	本年度已登记注册QC小组数
	个

	本年度QC小组普及率=参加QC小组人数/职工总数×100%
	百分数

	本年度坚持活动的QC小组数
	个

	本年度QC小组创可计算的经济效益
	万元

	本年度QC小组成果率=取得成果小组数/QC小组注册数×100%
	百分数

	本年度企业对QC小组活动经费投入（培训、交流、书籍等费用）
	万元

	本年度企业对QC小组活动奖励费用
	万元

	本年度开展质量信得过班组建设活动班组数
	个

	历年开展质量信得过班组建设活动班组累计数
	个

	本年度参与质量信得过班组建设活动员工数
	人次

	本年度对质量信得过班组建设活动投入费用（培训、交流、规范化等）
	万元

	本年度对质量信得过班组建设活动奖励费用
	万元

	质量信得过班组评审及交流形式
	发表评审□  现场评审□  与QC小组合并开□  单独举办□

	本年度开展质量管理小组活动、质量信得过班组建设活动主要特点、存在问题及建议

	现质量管理小组/质量信得过班组工作归口部门及负责人：
联 系 人：                                  联系电话：
通讯地址：                                  邮编：
电子邮箱：

附件7
2024年行业优秀成果评审委员会
评委推荐表

申报单位：----------------------------------------------------------------------------- （盖章）
	序号
	姓名
	工作单位及部门
	通讯地址
	邮编
	手机
	E-mail
	相关经历描述
	推荐参与评审成果类型
（可多选）

	1

	□ 小组成果
□ 班组成果

	2

	□ 小组成果
□ 班组成果

	3

	□ 小组成果
□ 班组成果

注：1.请根据行业优秀成果评审委员会评委推荐要求（见附件1），推荐1至2名专家参与行业优秀成果的评审工作。
2．“相关经历描述”，包括参与小组成果/班组成果评审的经历，参加过的相关培训，曾获过的相关奖励、荣誉、培训证书及资质证书等，字数：300字以内，文字内容简明扼要，并请提供获过的奖励、荣誉、培训证书及资质证书等证明材料电子版。

附件8

全国石油和化工行业质量管理小组活动成果报告书格式
（仅供参考）

一、封面格式

成果名称：（字体：宋体，二号字）

小组名称（字体：仿宋，小三号字）
发 表 人（字体：仿宋，小三号字）
      企业名称（全称，字体：仿宋，小三号字）
              年 月 日（字体：仿宋，小三号字 ）

二、文字要求
（一）标题（字体：黑体，小四号字）
（二）正文（字体：宋体，小四号字，1.0倍行距）
三、成果报告主要内容要求
（一）目录
（二）小组概况
	小组名称

	注册编号

	课题名称

	成立时间

	课题类型

	活动时间

	小组人数

	当年活动次数

（三）小组成员情况
	序号
	姓名
	年龄
	文化程度
	职务、职称
	组内分工
	备注

（四）具体内容
1.“问题解决型”课题
自定目标：选择课题、现状调查、设定目标、原因分析、确定主要原因、制定对策、对策实施、效果检查（包括经济效益计算）、制定巩固措施、总结和下一步打算。
指令性目标：不做“现状调查”但“设定目标”之后，要进行“目标可行性论证”，其它活动内容、步骤与“自定目标”相同。
2.“创新型”课题
选择课题、设定目标及目标可行性论证、提出方案并确定最佳方案、制定对策、对策实施、效果检查、标准化、总结和下一步打算。
[bookmark: _Hlk66108630]3.质量管理小组活动成果报告，要按照活动程序、步骤，将活动内容、方法和效果，用文字、图表、数据等形式表达清楚。言简意赅，层次分明、逻辑性强。（注：质量管理小组活动程序，参照T/CAQ 10201-2020《质量管理小组活动准则》团体标准）

附件9

全国石油和化工行业质量信得过班组建设活动成果报告书格式
（仅供参考）
一、封面格式
成果名称：（字体：宋体，二号字）
班组名称（字体：仿宋，小三号字）
发 表 人（字体：仿宋，小三号字）
       单位名称（全称，字体：仿宋，小三号字 ）
              年 月 日（字体：仿宋，小三号字 ）
二、文字要求
（一）标题（字体：黑体，小四号字）
（二）正文（字体：宋体，小四号字，1.0倍行距）
三、成果报告主要内容要求
（一）目录
（二）班组概况
班组成员组成，班组职责，主要工作内容、班组文化和愿景等。
（三）班组成员情况
	序号
	姓名
	年龄
	文化程度
	职务、职称
	岗位职责
	备注

（四）具体内容
1.按照需求确定、建设策划、建设过程和建设成效，明确定位、识别顾客及其他相关方、识别确定关键需求、确定关键改进工作、建立目标和测量指标、提升人员素质、完善基础管理、改进与创新、达成目标、提炼特色。
2.质量信得过班组建设活动成果报告，要按照建设程序、步骤，将活动内容、方法和效果，用文字、图表、数据等形式表达清楚。言简意赅，层次分明、逻辑性强。（注：质量信得过班组建设活动程序，参照T/CAQ 10204-2017《质量信得过班组建设准则》团体标准）